SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular n.º 9/2014/CC.

Florianópolis, 14 de julho de 2014.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 17 de julho de 2014, quinta-

feira, às 15 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Posse dos novos membros, representantes titular e suplente, dos Discentes da

Universidade Federal de Santa Catarina.

2.   Apreciação da Ata n° 8/2014/CC, da sessão ordinária realizada em 26 de junho de 2014.

3.  Processo n° 23080.076379/2013-12

     Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Santa

Catarina (SEBRAE/SC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC),

tendo por objetivo a execução do Projeto intitulado: “Projeto de Educação Empreendedora

nas Instituições de Ensino Superior – IES, cujo objetivo é apoiar, técnica e

financeiramente, ações desenvolvidas para docentes e discentes das IES, com vistas à

promoção da Educação Empreendedora, tendo em vista a aprovação da proposta de

parceria no Edital de Chamada Pública SEBRAE – UCE Nº 001/2013 – Educação

Empreendedora nas Instituições de Ensino Superior”.

     Relator: Conselheiro Guilherme Martins Santana

     Nova Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

     Situação: em diligência

4.  Processo n º 23080.037503/2013-16

     Requerente: Departamento de Odontologia - ODT/CCS

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Processo de Doação de uma Incubadora de CO2, modelo Galaxy

CO-44R, com controlador para análise de dados de 72 horas, 48 litros, alta temperatura

para desinfecção, 220volts, à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), pela

empresa incubadora New Brunswick, pertencente à Eppendorf Company – Enfield,

Connecticut, USA.

     Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama

     Novo relator: Conselheiro Francisco Alano

     Situação: retorno de diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

5.  Processo nº 23080.032479/2009-42

     Requerente: Jamil Assreuy

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do memorando 191/PROPES/2013 solicitando a reavaliação por

parte do Conselho de Curadores da possibilidade de isenção da cobrança de despesas/taxas.

     Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

     Situação: em diligência

6.  Processo nº 23080.037345/2011-32

     Requerente: Coord. do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem - CCPGNFR/CCS

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Homologação do Termo Aditivo ao Convênio 2011/0113, celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Universidade Federal do Rio Grande

do Norte (UFRN), tendo por objetivo alterar a Cláusula 5ª do Convênio 2011/0113.

     Relator: Conselheiro David Antônio da Costa

7.  Processo nº 23080.023306/2014-09

     Solicitante: Conselho de Curadores da UFSC – abertura de Ofício

     Requerente: Luiz Henrique Beirão

     Assunto: Gestão do Patrimônio Imobiliário – baixa de bens móveis.

     Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

8.  Processo nº 23080.023605/2014-35

     Requerente: Departamento de Engenharia Mecânica - EMC/CTC

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina e a empresa Q Ponto Soluções Térmicas, Indústria e Comércio de

Trocadores de Calor Ltda., visando regular a cooperação técnico-científica no Projeto de

Pesquisa "Teste de Avaliação do Grau de Limpeza no Desempenho Térmico de

Termossifões".

     Relator: Conselheiro Mateus Stallivieiri da Costa

     Novo relator: David Antônio da Costa

9.  Processo nº 23080.012646/2014-04

     Requerente: Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB), tendo por objetivo o

apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado: “Santa

Afro Catarina: Educação Patrimonial acerca da presença de africanos e afrodescendentes

na Ilha de Santa Catarina.2ª Ed.”.

     Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

10. Processo nº 23080.078145/2013-00

      Requerente: Serviço de Análises Clínicas – SACL/HU

      Solicitante: PROAD/UFSC.

      Assunto: Apreciação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto

de Extensão intitulado: “Qualidade da Rede de Monitoramento e Diagnóstico da Infecção

pelo HIV e das Hepatites Virais: Avaliação Externa da Qualidade e Controle de Kits e

Insumos”.

      Relator: Conselheiro Mateus Stallivieiri da Costa

      Novo relator: Altair Borgert

11.  Processo nº 23080.058163/2012-86

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do

Projeto de Extensão intitulado: “Pró-Saúde/Pet-Saúde”.

       Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

       Situação: em diligência

12.  Processo nº 23080.063526/201-03

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 577/2012,

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo

à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a redução do valor de

R$ 1.783.556,50, referente à realização de ações de apoio técnico à implantação do

Centro de Supervisão Ferroviária (CSF) e novas aplicações no sistema de informação

SAFF.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

13.  Processo nº 23080.021711/2014-84

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Homologação do Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a Petróleo Brasileiro S/A. (PETROBRÁS), com a

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo

por objetivo a união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do Projeto de

P&D intitulado: “Fenômenos Térmicos em Poços de Petróleo e Gás”.

       Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

14.  Processo nº 23080.052393/2012-31

       Requerente: Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 090/2013, firmado entre

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo o acréscimo de valor do referido

Termo de Contrato.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

15.  Processo nº 23080.068053/2013-11

       Requerente: GR/UFSC - Gabinete da Reitoria

       Solicitante:  GR/UFSC - Gabinete da Reitoria

       Assunto: Solicitação de manifestação do Conselho de Curadores quanto ao contido no

Despacho nº 1268/2013/GR.

       Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

16.  Processo nº 23080.055793/2013-80

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

       Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Homologação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio celebrado

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Inergiae Conversores

Estáticos Ltda., com interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa

Catarina (FEESC), tendo por objetivo a alteração de cláusulas para prorrogação de

vigência e alteração de valores do Termo de Convênio, referente à execução do Projeto

de Pesquisa intitulado: “Conversor CC-CC Bidirecional para Utilização com

Supercapacitor”.

       Relator: Conselheiro David Antônio da Costa

17.  Processo nº 23080.028759/2014-13

       Requerente: Departamento de Aquicultura - AQI/CCA

       Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Homologação do Termo Aditivo ao Convênio nº 01.10.0457.00, celebrado entre

a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP) e a Fundação de Apoio à Pesquisa

(FUNAPE/GO), tendo como executores a Universidade Federal de Goiás (UFG), a

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a Fundação Universidade Federal de São

Carlos (UFSCAR), a Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o Ministério da Ciência e

Tecnologia, por intermédio do Instituto Nacional de Tecnologia, a Universidade Federal

do Paraná (UFPR), o Instituto de Tecnologia do Paraná (TECPAR), a Universidade

Federal do Espírito Santo (UFES) e a Universidade Federal de Lavras (UFLA), com o

objetivo de inclusão da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) também como

executora no referido convênio, o qual trata da execução do Projeto de Pesquisa

intitulado: “Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Tecnologias para Produção e Uso

de Biodieseis derivados de Óleos de Microalgas”.

       Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

18.  Processo nº 23080.039700/201-99

       Requerente: Professor Antônio de Miranda Wosny

       Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial – DGP/SCGP/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de doação de bens patrimoniais da Universidade

Federal de Santa Catarina ao Município de Passos Maia/SC, oriundos de projeto de

extensão UNIVERSIDADE SOLIDÁRIA realizado no município no período de 2003 a

2006.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

19.  Processo nº 23080.043661/2010-62

       Requerente: Ministério da Saúde – Núcleo Estadual SC

       Solicitante: PROINFRA/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de avaliação dos bens doados pelo Ministério da

Saúde à Universidade Federal de Santa Catarina, constituídos de 01 aparelho de TV LCD

32” marca LG, acompanhada de suporte móbile, cabo HDMI e 01 antena parabólica

marca Visiontec.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

20.  Processo nº 23080.012554/2012-54

       Requerente: Casa de Apoio Liberdade

       Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial – DGP/SCGP/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de doação de móveis de escritório e equipamentos à

Casa de Apoio Liberdade.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

21.  Processo nº 23080.040990/2013-02

       Requerente: Departamento de Engenharia Civil - ECV/CTC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 169/2013,

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo

à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a prorrogação de prazo,

bem como acréscimo de valor ao referido Termo de Contrato, firmado em 09 de outubro

de 2013.

       Relator: Conselheiro Altair Borgert

22.  Processo nº 23080.021877/2014-09

       Requerente: Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão - PRPE/UFSC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a prestação de serviço pela FAPEU para apoio

administrativo para execução do Projeto de Extensão intitulado: “Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia (SNCT 2014)”.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

23.  Processo nº 23080.018059/2014-11

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a prestação de serviço pela FAPEU para apoio

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado: “Realização

do XX Congresso Brasileiro de Engenharia Química – COBEQ – 2014”, financiado pelo

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

       Relator: Conselheiro David Antônio da Costa

24. Processo nº 23080.040936/2009-72

       Requerente: Departamento de História – HST/CFH

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo Aditivo nº 2 ao Termo de Contrato nº 431/2009, tendo

por objetivo o acréscimo de valor de repasse financeiro ao referido termo de contrato,

referente ao projeto de ensino intitulado: “Licenciatura dos Povos Indígenas do Sul da

Mata Atlântica – Guarani, Kaingang e Xokleng, financiado pelo Ministério da

Educação”.

       Relator: Conselheiro Altair Borgert

25.  Processo nº 23080.025195/2014-67

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

 Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC) e a Saint Gobain do Brasil Produtos Industriais e para Construção Ltda., tendo

por objetivo a execução do projeto intitulado “Benefícios e economia de energia com o

uso de isolante térmico na construção civil nas diferentes zonas bioclimáticas brasileiras”.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

26.  Processo nº 23080.050911/2013-63

       Requerente: Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicos - FEPESE

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 216/2013, firmado entre

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas

Socioeconômicos (FEPESE), tendo por objetivo o acréscimo ao orçamento para a

execução do referido contrato, relativo à realização do projeto de ensino intitulado:

“Curso de Graduação e Ciências Contábeis – A Distância – 7º e 8º Semestre”.

        Relator: Conselheiro David Antônio da Costa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7

27.  Processo nº 23080.053659/2011-82.

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Quarto Termo Aditivo de Acordo de Cooperação para

Desenvolvimento Científico firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC) e a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), com a interveniência da

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objetivo a

inclusão de atividades do Projeto Moncircuito a serem realizadas no ano de 2014, com

acréscimo de valor e alteração da Cláusula Sexta – Dos recursos financeiros - do referido

Acordo de Cooperação, relativo à instalação do PoP/SC, da RNP, em dependências da

Universidade Federal de Santa Catarina, e sua operação pela FEESC, sob a orientação, no

que couber, da RNP.

       Relator: Conselheiro Altair Borgert

28.  Processo nº 23080.023152/2014-47

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a prestação de serviço pela FAPEU para apoio

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado: “Promoção

de Saúde na Comunidade Contestado”.

Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

29.  Processo nº 23080.020905/2014-62

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

       Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC) e a Reivax S/A Automação e Controle, tendo por objetivo a execução do

Projeto de Pesquisa intitulado: “Laboratório de Redes de Comunicação para Automação

do Sistema Elétrico”.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

30.  Informes

Atenciosamente,

             LUIZ HENRIQUE BEIRÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

8

INSERÇÃO DE PAUTA NA REUNIÃO DE 17/07

XX. Processo nº 23080.021921/2014-72

        Requerente: Laboratório de Novas Tecnologias - LANTEC/CED

        Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a prestação de serviço pela Fundação para apoio

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “Programa de Apoio

aos Dirigentes Municipais de Educação - 2014”.

  Relator: Conselheiro Altair Borgert